Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Ústav sociální práce

Podpora svépomocných skupin

neformálních pečujících v Komunitním

Centru v Kyjově

Bakalářská práce

Autor: Hana Kučerová, DiS.

Studijní program: B6731 Sociální politika a sociální práce

Studijní obor: Sociální práce

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl Ph.D.

Hradec Králové 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod

vedením vedoucího bakalářské práce a vyznačila jsem veškeré použité

prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 1. 4. 2019

………………….……………..

Hana Kučerová, DiS.

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Miroslavu Kapplovi Ph.D. za odborné vedení,

cenné rady a připomínky k bakalářské práci a za čas, který mi věnoval. Dále

děkuji své rodině za trpělivost a velkou oporu po celou dobu studia.

Anotace

KUČEROVÁ, Hana. Podpora svépomocných skupin neformálních pečujících

v Komunitním Centru v Kyjově. Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí
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Bakalářská práce s názvem „Podpora svépomocných skupin neformálních

pečujících v Komunitním Centru v Kyjově“ má za cíl seznámit čtenáře

s problematikou svépomocných skupin neformálních pečujících v kontextu

komunitní práce v Komunitním Centru v Kyjově. Je zaměřena na vysvětlení

pojmu neformálních pečujících jejich potřeb a podpory. Dále pojednává

o významu svépomocných skupin, komunitní práci a modelů s ní spojenými.

V neposlední řadě se bakalářská práce zabývá obecným popisem komunitního

centra. Poslední kapitola v teoretické části se zabývá Komunitním Centrem

v Kyjově.

Cílem této práce je zjistit, jaké jsou možnosti podpory pečujícím ze strany

Komunitního Centra v Kyjově. V praktické části se práce zabývá kvalitativním

výzkumem, který je realizován metodou polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: Neformální pečující, svépomocná skupina, komunitní práce,

komunitní péče, Komunitní Centrum v Kyjově

Annotation

KUČEROVÁ, Hana. Support of self-help groups of informal caregivers in the

Community Center in Kyjov. Hradec Králové, 2019. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, Institute of Social Work.

Leader of Bachelor Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl Ph.D.

The aim of bachelor thesis with title "Support of self-help groups of informal

caregivers in the Community Center in Kyjov" is to familiarize readers with issues of

self-help groups of informal caregivers in context of community work in community

center in Kyjov. Bachelor thesis is focused on explanation of term informal

caregivers and their needs and supports. Meaning of self-help groups, community

work and related community work's models. Last but not least issue in bachelor

thesis is general description of community center. Last chapter of theory part is

dedicated to description of Community Center in Kyjov.

The aim of this work is to find out possibilities of caregivers support by Kyjov's

Community Center. Practical part is focused on qualitative analysis, which was done

by assistance of semi-structured interview method.

Keywords: Informal caregivers, self-help group, community work, community care,

Community Center in Kyjov.

7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

1 TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 11

1.1 Neformální pečující .................................................................................. 11

1.1.1 Potřeby a podpora pečujících .................................................................... 12

1.1.2 Legislativa pečujících ............................................................................... 16

1.2 Svépomocné skupiny................................................................................. 18

1.2.1 Význam .................................................................................................... 18

1.2.2 Principy .................................................................................................... 19

1.3 Komunitním Centrum................................................................................ 20

1.3.1 Komunitní práce ....................................................................................... 21

1.3.2 Modely komunitní práce ........................................................................... 23

1.3.3 Komunitní péče ......................................................................................... 26

1.4 Komunitní Centrum v Kyjově ................................................................... 27

1.4.1 Cílová skupina, účel a činnosti .................................................................. 28

1.4.2 Programy .................................................................................................. 29

2 METODICKÁ ČÁST ............................................................................................ 33

2.1 Hlavní a dílčí cíle výzkumného šetření ...................................................... 33

2.2 Charakteristika výzkumné metody ............................................................ 35

2.3 Metoda získávání dat ................................................................................ 37

2.4 Výběr výzkumného vzorku ....................................................................... 38

2.5 Průběh sběru dat ....................................................................................... 39

3 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ A JEJICH INTERPRETACE ........... 40

3.1 Popis výsledků dílčího cíle 1 ..................................................................... 40

3.2 Popis výsledků dílčího cíle 2 ..................................................................... 47

3.3 Popis výsledků dílčího cíle 3 ..................................................................... 51

8

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 57

Seznam použité literatury....................................................................................... 62

Přílohy ................................................................................................................... 65

9

ÚVOD

Neformální péče se stává stále více diskutovanou problematikou mnoha

autorů. Přičemž samotné její definování není pevně stanoveno. Kvůli

nedostatečnému množství sociálních zařízení v podobě domovů pro seniory

nebo domovů s pečovatelskou službou, jsou rodiny v mnoha případech nuceny

odejít ze zaměstnání a postarat se o jejího člena. Osoby, které se st anou

pečujícími ze dne na den, nejsou komplexně připraveni na péči o blízkou

osobu. V takovém případě musí pečující vyhledávat pomoc u profesionálů.

Proto ve městě Kyjově vzniklo Komunitní Centrum, které se zaměřuje přímo

na neformální pečující.

Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě osobních zkušeností s danou

problematikou a s tím spojené zařízení, ve kterém jsem realizovala odbornou

praxi v průběhu studia. Cílem mé práce je zjistit, jaké jsou možnosti podpory

pečujícím ze strany Komunitního Centra v Kyjově.

V teoretické části vymezuji pojem neformální pečující, poté potřeby a podporu

pečujících, kde zmíním také syndrom vyhoření, který je podle mě pro tuto

cílovou skupinu důležitý. Pro pečující osoby je důležitý příspěvek na péči pro

blízkou osobu, proto se krátce věnuji legislativně, kde popisuji možnosti

finanční podpory ze strany státu. V další teoretické části se budu zabývat

svépomocnými skupinami. Dále píšu, čím se obecně zabývá komunitním

centrum, kde zmíním komunitní práci a s ní spojené modely. Závěr teoretické

části věnuji Komunitnímu centru v Kyjově, který je součást výzkumu pro

bakalářskou práci.

Výzkumná část se zabývá zpracování a vyhodnocením hlavního cíle a dílčích

cílů. Pro realizaci výzkumného šetření byla vybrána kvalitativní strategie

a metoda polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory povedu s neformálními

pečujícími v Komunitním centru v Kyjově.

Užitečnost bakalářské práce může být spatřována zejména v hodnocení

komunitního přístupu k podpoře neformálních pečujících z pohledu sociálních

pracovníků nebo státu. Tato práce je zároveň jistým apelem na potřeby
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a podporu neformálních pečujících. Bakalářská práce dále může mít významný

vliv pro samotné Komunitní Centrum v Kyjově, o kterém mnoho lidí neví.

11

1 TEORETICKÁ ČÁST

Bakalářská práce se bude zabývat neformálními pečujícími v Komunitním

Centru v Kyjově. Teoretická část práce vymezí pojem neformální pečující,

popíše jejich podporu, koncept svépomocných skupin a komunitní péči.

1.1 Neformální pečující

Sociální práce spadá do pomáhající profese, zaměřuje se na pomoc lidem

a snaží se řešit jejich osobní, skupinové a komunitní problémy. V rámci této

kapitoly bude objasněn pojem neformální pečující včetně neformální péče,

která je rovněž výsledkem laického pečujícího. Považuji za nezbytné objasnění

tohoto konceptu, neboť je nedílnou součástí názvu bakalářské práce a také má

stěžejní funkci v cíli této práce, která se zaměřuje na neformální pečující.

Neformálním pečujícím je osoba pečující o příbuzného člena rodiny nebo

známého, přičemž zde neplatí jakákoliv formální smlouva. Motivací jsou

především rodinná pouta i přátelské vztahy. Mezi pečující osoby jsou řazeny

spíše ženy ve středním věku. Autor dále popisuje, že pečující mohou být


[…]


odlehčovací službě, a musím to nějak zkusit zařídit. Asi požádám bratra, jestli

by mohl taky za tou mamkou zaskočit. Já za celou tu dobu jsem třeba vypadla

na dva dni, nebo na jednodenní výlet, to ano, že třeba manžel dá ten oběd a

večeřu a pečovatelky mezi tím, tak to ta mamka ještě snese, ale horší když je to

přes noc, když nemá kdo na ni dohlídnout.“

4. Jakou pomoc v oblasti služeb pro vás Komunitní Centrum

zajišťuje?

„Zatím jsem nic nepotřebovala, jen sem chodím tady na ty kurzy a občas na

tady jak je to cvičení paměti. A díky tady těm kurzům mám pocit, že ty

informace, které jsem tu slyšela, tak to všechno začalo fungovat. Já to všechno
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vím, že se mám o sebe starat, ale jak jsem to tady uslyšela, tak jak kdybych to

začala i konat.“

5. Jaké typy poradenství od Komunitního Centra dostáváte?

„Tady funguje teda sociální pracovnice, která by mně poradila, co bych

potřebovala nebo ohledně příspěvků a pomůcek jo? Aha aha to jsem vůbec

něvěděla, to já jsem šla do toho obchodu a tam mě to řekla. Ale ještě máme o

něco zájem, jo o kolečkové křeslo, ona moc s tím křeslem nechce jezdit,

pečovatelka ji to nabízela, ale nechce. Ale když jede za tetou, tak to si půjčíme

to křeslo a to chce.“

6. Co by pro vás mělo Komunitní Centrum zařídit?

„No kdyby tady byly ještě další ty kurzy, tak klidně, ohledně toho pečování to

jo. I třeba různá onemocnění a jak se o ty lidi starat, to by bylo fajn, o to bych

měla zájem. Ráda příjmu nové informace. Jako do doby co měla mamka tady

tu příhodu, tak já jsem o tým vůbec nevěděla, ani jsem o tom nepřemýšlela.

Tak se do toho spadne.“

7. Jak město Kyjov řeší vaše potřeby?

„No kdyby mě to ta sociální pracovnice z nemocnice neřekla, tak já to nevím,

ikdyž někdo se o to někdo může více zajímat. Ikdyž jak vychází to kyjovsko, ten

časopis tak tam vychází články třeba o tom sociálním poradenstvím nebo o

tady tom centru, tak třeba když to čtu, tak aspoň vím, že to tady je. Když

potřebuju maminku zavést k doktorovi třeba na nějaké ty občasné kontroly, tak

to on dojde ten obvodní, ale teď už strašně dlouho ne, on řekl, že máme chodit

na internu, takže chodíme tam.“

8. Jaké formy zapojení do podpory máte vy jako neformální pečující

v rámci Komunitního Centra?

„Napřed jsme ju vozili takovým tým větším autem, jako to jsme si nějak

poradili s manželem a bratrem, ale potom jsme ju tam nemohli nějak dostat,

ani stolička, takové ty hmaty a potom nám skoro spadla, tak jsme si řekli, že

tudy cesta nevede, ale já už jsem věděla, že oni to centrum služeb, mají

speciální auto, s tým nájezdem. Musíme to dopředu domluvit, jako i kontrola

se musí dopředu domluvit a potom dojede to auto. A to je uplně to nejlepší. A
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my to tak máme i s koupáním, vozíme ju na centrum, oni tam mají takovou

dobrou vanu a tímto autem.“

9. Jaké možnosti má Komunitní Centrum při ovlivňování sociální

politiky v Kyjově?

„Měli jsme tam tu sociální pracovnici, ona dycky třeba po dvou letech dojde a

shodnotí situaci u té mamky a tak. A tak to ta pracovnice kolem toho zjišťovala

a mluvili jsme o všeckým, samozřejmě se ta situace nezlepšila, no jak by se to

mohlo zlepšit u 88 leté osoby, že? No a ona nám právě řekla, že dala mě

takové žádosti a že si myslí, že by mohla dosáhnout na ten čtvrtý stupeň, my

máme teď ten třetí, tak že si máme zažádat. Jakože ona nám to řekla sama že

si máme zažádat. Zase jako když dostaneme víc peněz tak by zas ta péče mohla

být kvalitnější že, na nějaké jiné služby. Já jsem to ještě teda neudělala,

protože vím, jak to bylo předtím, že se to muselo dvakrát přezkoumávat. No ale

teď, já jsem cosi slyšela o nějakým zvyšováním, že to má být víc, takže to by

bylo rozhodně lepší. A ty služby by mohly taky rozšířit, třeba i těch pracovnic

je velice málo. Když jsou třeba nemocné, tak nestíhají.“

Co by se mělo změnit? Byla byste ochotna se zapojit?

„No tak kdybych měla nápad, tak bych to řekla tady v KC (smích), protože

vím, že třeba bysme kolem toho diskutovali, a i ty sociální pracovnice udělali

dobrou věc, že založili tohle centrum, ale rozhodně bych nešla na nějaký úřad

sama.“

Měla byste nápad?

„Asi ta odlehčovací služba, já jsem se ptala kamarádky, která tam dělá

pečovatelku a řekla mně, že se to dělá tak, že se tam dává ta žádost, a le že to

čekání je, strašně dlouhý. A ta služba je jako praktická, ale je tady jenom

jedna, no takže asi víc možností, jak si odpočinout. Třeba když někam budu

chtít odjet někam na delší dobu si odpočinout, aby tu byl někdo, kdo se o tu

mamku postará.“

Stalo se vám to už někdy?

„No ano stalo, stalo. Oni ty pečovatelky končí poslední směnu tak v 6 hodin a

jako já jsem to potřebovala trošku později večer, musela sem odejít, tak na

VII

poslední chvílu že bratr teda dojel, ale bylo to takové no, šlo prostě jen o

chvilku nahlídnout tam jenom."