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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Hana Kučerová, DiS.

Název závěrečné práce: Podpora svépomocných skupin neformálních pečujících v Komunitním

Centru v Kyjově

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit, jaké jsou možnosti podpory pečujícím ze strany

Komunitního Centra v Kyjově“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jaké jsou možnosti podpory pečujícím ze

strany Komunitního centra v Kyjově“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo

devět tazatelských otázek pro neformální pečující, navštěvující komunitní centrum. Tyto otázky byly

položeny celkem šesti respondentkám. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do

tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je popis aktivit

Komunitního centra v Kyjově jako modelového pracoviště, spolupracujícího s místní komunitou

neformálních pečujících s cílem uspokojit jejich potřeby, které se v souvislosti s péčí o rodinného

příslušníka objevují.

Otázky k obhajobě:

Z výpovědí informantek, navštěvujících komunitní centrum, vyplynula určitá zdrženlivost ohledně

aktivnější účasti na komunitním plánování v Kyjově. Čím si autorka práce vysvětluje tuto situaci?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 16. 4. 2019

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.